Digitalisierung in der
Schulverwaltung:

Eine empirische Untersuchung zu den Effekten digitaler Verwaltungstools aut Burnout und Engagement von Grundschullehrkratten


Studientyp:
« Quasi-experimentelle Querschnittstudie
Ziel:

« Gewinnung von Erkenntnissen zur Wirkung digitaler Tools als Ressource im Rahmen des erweiterten Job Demands—Resources
(JD-R) Modells.

o Untersuchung der Unterschiede zwischen digital und analog arbeitenden Schulen, um ein differenziertes Verstandnis der folgenden Konstrukte zu erméglichen: Burnout,
Arbeitsengagement, Selbstwirksamkeit, Soziale Unterstitzung im Kollegium und Technikbereitschaft

Verglichene Gruppen:
o Experimentalgruppe: Lehrkrafte, die die schoolboost App

nutzen

o Kontrollgruppe: Lehrkrafte ohne vergleichbares digitales

Verwaltungstool


Forschungstragen ©

1.Inwiefern stellt die Nutzung des digitalen Verwaltungstools schoolboost App eine technologische Ressource im Sinne des JD-R Modells (Bakker & Demerouti, 2007) dar, die zur Reduktion von Burnout und zur Férderung des Arbeitsengagements bei Grundschullehrkraften beitragte

2.Welche Unterschiede bestehen bei Lehrkraften, die die schoolboost App nutzen und jenen, die sie nicht nutzen, in Bezug auf Burnout, Engagement, Selbstwirksamkeit, soziale Unterstitzung im Kollegium und Technikbereitschaft?

3.Besteht ein Zusammenhang zwischen der Akzeptanz der schoolboost App und den genannten Faktoren?

4. Inwiefern bestehen Wirkungszusammenhange zwischen der Nutzung der schoolboost App und Selbstwirksamkeit sowie Technikbereitschatt, die die Auswirkungen auf Burnouts und Engagement beeinflussen?


Auspragung der untersuchten Merkmale in beiden Gruppen:

Burnout (gemafd MBI-Normwerten):
Die untersuchte Stichprobe zeigte einen moderaten Grad des Burnouts.

« Emotionale Erschépfung: Hohes Ausmaf?

o Zynismus/Depersonalisierung: Moderates Ausmaf3

o Personliche Leistungsfahigkeit: Geringes Ausmaf3

Engagement:

o Insgesamt zeigte sich ein durchschnittliches Maf3 an Deskriptive Statistiken beruflichem Engagement.
Personenbezogene und technische Ressourcen:

Die untersuchten Ressourcen wiesen folgende Auspragungen auf:

o Selbstwirksamkeit: Moderat bis hoch

o Soziale Unterstitzung_im Kollegium: Moderat bis hoch

o Technikbereitschaft: Moderat bis hoch

« Akzeptanz der schoolboost App: Moderat bis hoch Unterschiede zwischen Schulleitungen und Lehrkréften Schulleitungen zeigten im Vergleich zu Lehrkraften signifikant hohere Werte in den Konstrukten:

o Selbstwirksamkeit

E rg e b n i S Se o Technikbereitschaft Qualifikation als Schulleitung

sowie signifikant geringere Werte im Konstruk:

« Emotionale Erschépfung


Frage 1:
» Die Nutzung des digitalen Schulverwaltungstools schoolboost App wirkt als technische Ressource, die mit einem geringeren Burnout-Erleben sowie einem hoheren beruflichen Engagement von Ergebnisse Grundschullehrkraften einhergeht.

Beantwortung der Forschungsfragen « Diese Effekte werden vollstandig Gber die Ressource Selbstwirksamkeit vermittelt: Die Nutzung der App steigert die wahrgenommene Selbstwirksamkeit der Lehrkrafte, was wiederum zur Reduktion von Burnout sowie zur Erhéhung des Engagements fihrt.


Frage 2:
Folgende Unterschiede wurden festgestellt. Lehrkrafte, die die schoolboost App nutzen zeigten:

« Signifikant geringere Werte in den Burnout-Dimensionen:

o Zynismus/Depersonalisierung

o (geringe) persdnliche Leistungsféhigkeit

o
Ergebn Isse o Kein Unterschied in der Dimension emotionale Beantwortung der Forschungsfragen Erschépfung

« Signifkant héhere Werte in den Konstrukten:
o Berufliches Engagement
o Selbstwirksamkeit

o Technikbereitschaft

o Kein Unterschied in der sozialen Unterstitzung im Kollegium


Frage 3:

Es ergaben sich folgende signifikante Zusammenhénge zwischen der Akzeptanz der schoolboost App und den weiteren Variablen:

®
E rg e b n IS s e Je hoher die Akzeptanz der schoolboost App, desto:

Beantwortung der Forschungsfragen

« geringer die Ausprdgung von emotionaler Erschépfung und Zynismus/Depersonalisierung

o hoher die Technikbereitschaft


Frage 4:
« Wie bereits unter Punkt 1 dargestellt, wird der Zusammenhang zwischen der Nutzung der App und Burnout sowie Engagement vollstindig durch Selbstwirksamkeit vermittelt. Das bedeutet: Nur durch

o
E rgebn Isse die gestarkte Selbstwirksamkeit infolge der App-Beantwortung der Forschungsfragen Nutzung kommt es zu den beobachteten positiven

Effekten.

o Die Technikbereitschaft hingegen zeigt keinen
signifikant vermittelnden Effekt auft den Zusammenhang zwischen App-Nutzung, Burnout und Engagement.


Implikationen fir die Praxis

Fur die EinfGhrung und Nutzung digitaler Verwaltungstools zeigt sich, dass nicht allein die Bereitstellung der Technologie entscheidend ist. Vielmehr sollte der Fokus auch auf die Stérkung von Uberzeugung, Kompetenz und positiver Haltung gegeniiber der Nutzung solcher Tools gelegt werden. Dies unterstreicht die Notwendigkeit eines gezielten Change-Managements, das folgende Aspekte integriert:

o Fort- und Weiterbildungsangebote, um eine kompetente und sichere Anwendung zu férdern,

« Maf3nahmen zur Férderung einer positiven Einstellung gegeniber digitalen Lésungen.

Dariber hinaus ist bei der Auswahl und Implementierung besonderer Wert auf die Benutzerfreundlichkeit der eingesetzten Tools zu legen. Eine intuitive und praktikable Gestaltung erhoht die Akzeptanz und erleichtert die Integration in den schulischen Alltag maf3geblich.


Ich danke lhnen herzlich fir lhre
Teilnahme und Unterstitzung

meiner Masterarbeit.

Bei Fragen, Anmerkungen und allem Weiteren konnen Sie sich gerne
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Viele Griifie
Paula Merkel

